

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie	4 50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5-		
na prowincji	5-		
za granicą	8-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ.TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Najmniejszy kłopot

(Korespondencja własna)

Warszawa, 22 stycznia.

O wielu rzeczach mówi i szepce się u nas z tą beznadziejną rezygnacją, z jaką się mówi o rzeczach, na których przebieg niema się żadnego wpływu. Mówi się o zmianach ministrów, mimo że się wie, że te czynności, które wedle konstytucji i zwyczajów na to powinny mieć wpływ, faktycznie żadnego nie mają. Mówi się o budżecie, mimo że się wie, że pod sprawną reżyserią p. Byrki odbywa się codziennie gra w chowanego, gdyż wszyscy zdają sobie sprawę, że z tych uchwał już w pierwszych tygodniach po 1 kwietnia nie pozostanie kamień na kamieniu. Mówi się o wcześniejszym czy późniejszym odroczeniu sesji, mimo, że wszyscy wiedzą, że o tem decyduje się w miejscu dla zwykłych śmiertelników wogóle a nawet dla ludzi z rangą ministerjalną niezawsze dostępnym.

O jednej tylko rzeczy nie mówi się, jakby nie sprawiała ona nikomu kłopotu i jakby należała do tych codziennych historyjek, których się poważnie nie traktuje. Nie mówi się o wyborze prezydenta Rzpltej, mimo że termin wyboru jest niedaleki, bo za okrągło cztery miesiące. Ci, którzy będą prezydenta wybierać, pogodzili się już z myślą, że nie ich głowa w tem, na kogo będą głosować. Dla nich tj. dla BB w Sejmie i Senacie pojęcie współpracy z rządem ma tak rozciągliwą treść, że można ją jeszcze rozszerzyć także na wybór prezydenta bez względu na to, że jest to sprawa, która w normalnych warunkach nic a nic rządu nie obchodzi.

Poco mówić o rzeczy, która w ostatnich 24 godzinach zostanie dokonana w myśl pewnego życzenia bez apelacji i bez chęci najślabszego sprzeciwu? Traktuje się to jak zjawisko w przyrodzie, któremu słaby człowiek oprzeć się nie potrafi — lepiej więc nie sprzeciwiać się. To poddanie się obcej woli nie przeszkadza jednak pewnej czynności, która dawniej panowała epidemicznie, mianowicie rozwiązywaniu zagadek i rebusów. Uprawia się więc tę czynność w tej formie, że tworzą się pogłoski, tembardziej, że u nas grunt dla nich jest bardzo podatny, ileż faktów jest bardzo mało, a więc domysłów i kombinacji dużo.

Zapytuje więc pogłoska: kogo „on“ przeznaczy na posterunek siedmioletni na Zamek? Ci, którzy zadają to pytanie, grają na pewniaka, że Józef Piłsudski swej kandydatury nie postawi i to z tychsamych powodów, dla jakich nie chciał przyjąć już dokonanego wyboru w r. 1926. Znadto mu ciasno w ramach nawet już poprawionej konstytucji, a niema widoków, aby w pozostających do wyboru czterech miesiącach mogła zostać w sensie pewnych życzeń zmieniona. Coś na temat mówią w odniesieniu do pp. Cara i Małkowskiego, którzy głównie i specjalnie pracowali w interesie konstytucyjnym i pozytywnej korzyści z tej pracy nie wynieśli. Nie uprzedzajmy jednak wypadków — kto wie, co jeszcze nawet w tym krótkim cza-

Kto komu da radę?

W zapasach siłaczy znane są chwytły dozwolone i niedozwolone, na które jednak publiczność mało zwraca uwagę, gdyż ją emocjonuje tylko wynik: kto kogo położy na obie łopatki. Takie chwytły stosowane są obecnie w walce między rządem a kartelami o obniżkę cen, ale publiczność, śledząca tę walkę, ciągle stawia pytanie: kiedy ceny spadną?

Rząd powiada: należy zastosować się do sytuacji. Ponieważ wieś wskutek lamiości artykułów rolniczych a miasta wskutek bezrobocia nie mają pieniędzy, ceny muszą być dostosowane do siły kupna ludności, aby w ten sposób powiększyć obroty, za którymi pojdzie zwiększenie wytwórczości.

Kartele odpowiadają: nie możemy obniżyć cen, dopóki rząd nie da nam ulg w sprawie zaległości podatkowych, świadczeń socjalnych, taryf kolejowych itd. — nie możemy bowiem pracować ze stratą, raczej zamknijemy fabryki.

Dołyczas była dyskusja, a więc chwytły dozwolone. Nagle dyskusja zamieniła się na ostry ton. Rząd odpowiada: nie chcecie obniżyć cen? Mamy środki do zmuszenia was. Wystarczy znieść czy wydatnie obniżyć cło na towary zagraniczne, a wtedy wasze wyroby nie wytrzymają konkurencji i siłą faktów będziecie musieli obniżyć ceny. Grozicie zamknięciem fabryk? I na to jest rada: można zamknąć nie tylko fabryki ale także ich właścicieli za sabotaż, za rozmyślnie powiększanie bezrobocia itd.

Jak widzimy, sytuacja — zdawałoby się — bez wyjścia, a tymczasem ludność czeka na potanieńnię. Jak w każdej ostateczności, tak i tu szuka się drogi do wybrnięcia. Ot zwołuje się zaponmianą komisję dla spraw handlowych przy ministrze przemysłu i handlu i na tem niewiadomo z jakiej racji kompetentnym forum omawia się jeden z naczelnych postulatów kartelowych: ulgi w spłaceniu zaległości podatkowych. Obecny na posiedzeniu przedstawiciel ministerstwa skarbu powiada: niemożliwe, można w najlepszym razie mówić o ulgach indywidualnych. Natomiast p. minister Zarzycki uważa tezy przemysłowców za nadające się do dyskusji i obiecuje pomówić o nich z ministrem skarbu p. Zawadzkiem.

A więc tensam minister, w którego rękach leży ten groźny bat represji przez odpowiednie nastawienie polityki celnej ma szukać drogi porozumienia przez głowę tego ministra, w którego żądania kartelowców najsilniej godzą? To ma być owa groźba zamykania do więzienia ludzi, którzy grożą zamykaniem warsztatów pracy, jeżeli się spróbuje naruszyć ich zyski? Tak jest, to jest odpowiedź. Bo czy można sobie wyobrazić, aby na serjo pomysiano o zamknięciu ks. Radziwilla jako prezesa i Wierzbickiego jako naczelnego dyrek-

się może się stać; mogą zająć różne dywersje na froncie sejmowym, mogą pewne procesy ułatwić zadanie i pewnego dnia możemy mieć nową konstytucję, która uprości całą procedurę wyborczą: będzie jeden „murowany“ kandydat i niema co mówić.

Czy i jak to się stanie, wie dwóch trzech ludzi; narazie jest to, jak napisałem, najmniejszy kłopot. Jeżeli ktoś wogóle lamał sobie nad tem głowę, to w ostatnich dniach i to ustało: już się wie — o ile wiatr od Belwederu może być traktowany jako pewne źródło informacji — na kogo wybór padł. Będzie trzeba zrobić pewne przesunięcia np. na stanowisku prezesa BB, potem wysunąć się byłego kilkukrotnego premiera — wszystko przy obecnym składzie ciał wybierających będzie doskonale zgrane i powtórzy się historia ostatnich 7 lat w nowym wydaniu.

tora „Lewiatana“? Ależ to byłby koniec świata, a do takiej „rewolucji“ w Polsce jeszcze nie doszliśmy.

Wobec tej miękkości rządu długo mogą jeszcze trwać pogawędki na temat potanienia, może nasze wnuki doczekają się. Jeszcze jeden przykład, jaka jest różnica między silnymi słowami a słabym wykonaniem. A najciekawsza rzecz, że cała ta operetkowa walka toczy się w łonie sanacji, której pp. Radziwiłł i Wierzbicki są przecież niebylejakimi podporami.

UWAGI

BŁĄD I SZALEŃSTWA

„Czas“ uznał za właściwe wystąpić w siedemdziesiątą rocznicę powstania sycylińskiego z taką definicją powstań:

„Zimno i obiektywnie rozpatrując bieg wypadków dochodzimy do przekonania, że jeżeli rok 1831 był błędem, rok 1863 miał wszystkie cechy szaleństwa“.

A jednak te błędy i te szaleństwa sprawiły, że w świadomości narodów przechowało się przekonanie, iż Polak nie jest pogodzony z niewolą i pewien nimb bohaterstwa rewolucyjności, który otaczał Polskę, niemalą wyświadczył nam przysługę w dobre odbudowy państwa polskiego.

Błędem i szaleństwem zaś jest wszystko, co psuje Polsce krew tych powstań zdobyłą reputację.

— 000 —

OBRONA OCIEMNIAŁEGO POSŁA, A POBICIE OCIEMNIAŁEGO WICEPREZESA INWALIDÓW WARSZAWSKICH

Czytelnicy nasi znają incydent sejmowy, gdzie poseł endecki Fr. Arciszewski startł się słownie z posłem BB, inwalidą p. Wagnerein.

Z racji tego zajścia prasa BB uderzyła w ton oburzenia ze względu na obraźliwy zwrot użyty pod adresem człowieka niewidomego, a zatem pozbawionego możliwości ujęcia się za swoim honorem... Ponadto cały klub BB ujął się za swoim członkiem i zażądał od posła Fr. Arciszewskiego wyjaśnienia, czy tekst jego odezwania się, podany w prasie endeckiej, jest zgodny z prawdą i został wydrukowany za jego wiedzą. Jeżeli tak jest istotnie, klub żąda satysfakcji.

Wszelką solidarność koleżeńską, opartą na motywach obrony słabszego, cenić należy. Przy tej okazji jednak ileż po stronie sanacyjnej padło uwag na temat poszanowania dla inwalidów wojennych.

Coż, kiedy właśnie w tymże momencie odbyła się w Warszawie rozprawa w tamtejszym kole inwalidów. Ponieważ dosłuchano się tam głosów niezadowolonych z opieki nad inwalidami — zawieszono zarząd koła. — Bliższe szczegóły podaje „Gazeta Warszawska“:

„Zarząd warszawskiego koła inwalidów otrzymał w dniu 20 bm. pismo od zarządu związku, zawiadamiające o zawieszeniu działalności. Komisarzem mianowany został p. Merkel Wielozierski, stuprocentowo „prawomyślny“. Aż do czasu „uporządkowania stosunków“ żadne zebranie koła się nie odbędzie!“

By niejako usankcjonować i nadać moc bardziej „obowiązującą“ temu zarządzeniu, zjawiała się tegoż dnia w lokalu zarządu koła grupa „prawomyślnych“. Jak stwierdza protokół oficjalny, miłi goście „w brutalny sposób zaczęli krytykować zarząd koła“, przyczem niejaki Józef Chodźko pobił do krwi wiceprzewodniczącego, ociemniałego inwalidę, p. Maksymiljana Langowskiego“.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

